



CRNA GORA
VIŠE DRŽAVNO TUŽILAŠTVO

Tuspi.br. 3/21

Bijelo Polje, 08. septembar 2021. godine

Na osnovu čl.30 st.1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama („Službeni list Crne Gore“, br.044/12 i 030/17), odlučujući o zahtjevu za slobodan pristup informacijama Inicijative mladih s hendikepom Boke- I MI Boke, broj ZPD-021-2/1 od 03.08.2021.godine, rukovodilac Višeg državnog tužilaštva u Bijelom Polju, Mirko Bulatović, dana 08.09.2021. godine, donio je

R J E Š E N J E

- I. Usvaja se zahtjev sa slobodan pristup informacijama Inicijative mladih s hendikepom Boke- I MI Boke, broj ZPD-021-2/1 od 03.08.2021.godine, kojim je tražena informacija o sledećem:

- Da li je objekat u kojem se nalazi Vaša institucija i veb sajt Vaše institucije pristupačni za osobe sa invaliditetom (OSI) i u kojoj mjeri? Da li u državnom tužilaštvu ima zaposlenih OSI, koliko, u kojim tužilaštvima i na kojoj poziciji ?

- Da li u okviru Vaše institucije postoji poseban odsjek koji se bavi pravima OSI? Ukoliko postoji, koliko je osoba u njemu zaposleno, a ako ne postoji, u okviru kojeg odsjeka i koliko zaposlenih se bavi pravima OSI ? Koliko je budžet za 2021.godinu predviđen za rad odsjeka i/ili zaposlenih koji se bave pravima OSI? Koji je to procenat u odnosu na ukupan budžet Vaše institucije?

- Koliko je državnih tužilaštava pristupačno OSI i u kojoj mjeri (navesti tužilaštva, sjedište i nivo pristupačnosti OSI)?

- U koliko je državnih tužilaštava zaposlen tumač za znakovni jezik i koliko državnih tužilaštava obezbjeđuje informacije za OSI u pristupačnim formatima (Brajevo pismo, lako razumljiv jezik, zvučni format i dr.)? Navesti tužilaštvo, sjedište i nivo pristupačnosti OSI i broj zaposlenih tumača za znakovni jezik.

- Koje je aktivnosti i mjere Vaša institucija preduzela na edukaciji državnih tužilaca i savjetnika o Konvenciji UN-a o pravima OSI. Za svaku aktivnost ili mjeru navesti: temu, dužinu trajanja edukacije, broj obuhvaćenih osoba, predavače/trenere, način uključivanja organizacije OSI u planiranju, sprovođenju i evaluaciji edukacije.

- Koje aktivnosti i mjere je Vaša institucija preduzela da OSI informiše u različitim pristupačnim formatima o krivičnopravnim mehanizmima zaštite njihovih prava? Za svaku mjeru i aktivnosti navesti: vrstu obezbjeđene informacije/materijala; broj OSI kojima je distribuiran/a, njihov pol, mjesto stanovanja i vrstu invaliditeta; vrstu pristupačnog formata u kojem je urađen/a.

- Navesti ukupan udio (procenat) krivičnih postupaka u kojima su OSI oštećena strana, u odnosu na ukupan broj krivičnih postupaka razvrstanih po polu, starosti, mjestu stanovanja invaliditetu žrtve. Koliko je ovih postupaka pokrenuto po službenoj dužnosti i inicijativi državnih organa, a koliko po prijavi OSI i/ili njihovih porodica i drugih građana? Navedite koliko je krivičnih prijava, krivičnih djela u kojima je oštećena strana OSI došlo u rad državnog tužioca u zadnje četiri godine, koliko je njih odbijeno a po osnovu u koliko njih je donesena pravosnažna presuda? Navedite najčešća krivična djela u kojima je oštećena strana OSI i pol, vrstu invaliditeta, starosnu dob i mjesto stanovanja žrtvi tih krivičnih djela.

- Navesti udio OSI koje imaju pristup uslugama podrške žrtvama, u odnosu na ukupan broj osoba koje koriste ove usluge, razvrstane prema polu, starosti, invaliditetu, mjestu stanovanja i vrsti usluge.

- U kojoj mjeri ankete i istraživanja koje sprovodi Vaša institucija prikupljaju podatke o invaliditetu? Postoje li administrativni podaci o ostvarivanju prava OSI u odnosu na nediskriminaciju i jednakost u postupcima pred državnim tužilaštvom i sudovima? Ukoliko postoje, navedite podatke po godinama razvrstane prema polu, starosti, invaliditetu, mjestu stanovanja, itd. Da li su dostupni podaci relevantni i dostupni donosiocima odluka u procesu primjene i monitoringa Konvencije UN-a o pravima OSI? Da li su izvještaji i podaci o OSI kojima raspolaže Vaša institucija dostupni u pristupačnim formatima, i ukoliko jesu, u kojim?

- Da li je Vaša institucija učestvovala u pripremi Izvještaja o diskriminaciji OSI tokom krize i oporavka od nje? Ako jeste, dostavite Izvještaj. Kako je COVID 19 uticao i/ili poremetio ostvarivanje i zaštitu prava OSI pred Vašom institucijom i na koji način je Vaša institucija pokušala da ublaži negativan uticaj korona virusa na ostvarivanje prava OSI?

- II. Pristup traženoj informaciji ostvariće se dostavljanjem informacije u prilogu ovog rješenja putem elektronske pošte na e – mail imiboke@gmail.com i u štampanoj i zvučnoj formi na CD-u putem pošte na adresu: Stari grad br.454, opština Kotor ;
- III. Troškova postupka nije bilo;
- IV. Žalba ne odlaže izvršenje rješenja.

O b r a z l o ž e n j e

Dana 01.09.2021.godine , Vrhovno državno tužilaštvo Crne Gore dostavilo je ovom tužilaštvu zahtjev za slobodan pristup informacijama Inicijativa Boke- I MI Boke broj ZPD-021-2/1 od 03.08.2021.godine, kojim traži pristup informaciji navedenoj u izreci rješenja.

Odučujući po zahtjevu, utvrđeno je da se tražena informacija nalazi u posjedu Višeg državnog tužilaštva u Bijelom Polju, te da se u istoj ne nalaze podaci čijim bi se objelodanjivanjem ugrozio neki od interesa iz čl. 14 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, pa nalazim da zahtjev treba usvojiti kao osnovan, u skladu sa čl.13 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

Pristup traženoj informaciji ostvariće se dostavljanjem informacije u prilogu ovog rješenja putem elektronske pošte na e – mail imiboke@gmail.com i u štampanoj i zvučnoj formi na CD-u putem pošte na adresu: Stari grad br.454, opština Kotor

Žalba na rješenje ne odlaže izvršenje, shodno članu 36 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

Na osnovu iznijetog , odlučeno je kao u dispozitivu rješenja.

Pravna pouka: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Agenciji za zaštitu podataka o ličnosti i pristup informacijama u roku od 8 dana od dana dostavljanja.


RUKOVOĐILAC
VIŠEG DRŽAVNOG TUŽILAŠTVA
Mirko Bulatović



CRNA GORA
VIŠE DRŽAVNO TUŽILAŠTVO

Tuspi.br. 3/21

Bijelo Polje, 08. septembar 2021. godine

Inicijativa mladih s hendikepom Boke- I MI Boke

-Izvršnoj direktorici Miroslavi – Mimi Ivanović-

Rješenjem ovog tužilaštva Tuspi.br.3/21 od 08.09.2021. godine, odobren je pristup informacijama po Vašem zahtjevu od 03.08.2021. godine, koji je Vrhovno državno tužilaštvo Crne Gore dana 31.08.2021. godine dostavilo ovom tužilaštvu, te je izrekom rješenja predviđeno da će se pristup informacijama ostvariti dostavljanjem traženih podataka u vidu posebnog obavještenja.

Shodno tome dostavljamo Vam sledeću informaciju:

- Objekat u kome se nalazi Više državno tužilaštvo u Bijelom Polju, u ul. Radomira Medojevića br.1, Opština Bijelo Polje, pristupačan je za osobe sa invaliditetom (u daljem tekstu OSI) samo do prostorija prizemlja, dok na ostalim spratovima između ostalih gdje su smještene prostorije Višeg državnog tužilaštva nije pristupačno za pojedine OSI, zbog nepostojanja lifta i pristupne rampe. U takvim situacijama kada je potreban rad sa OSI državni tužioci koriste kancelarije koje se nalaze u prizemlju objekta a koje su u vlasništvu drugih subjekata.

Više državno tužilaštvo posjeduje sajt na internet stranici pravosuđe.me i isti nije prilagođen OSI (slabovidim licima i licima koji se koriste znakovnim jezikom).

U Višem državnom tužilaštvu nema zaposlenih OSI, takođe na oglase za slobodna radna mjesta koje je objavilo ovo tužilaštvo preko Uprave za kadrove Crne Gore nije bilo prijavljenih OSI.

-U okviru Višeg državnog tužilaštva nema poseban odsjek koji se bavi pravima OSI. Funkcija Višeg državnog tužilaštva je da kroz svoju stvarnu i mjesnu nadležnost goni učinioce krivičnih djela za koje se gonjenje preduzima po službenoj dužnosti i kroz takvu djelatnost štite sve pojedince koji su žrtve krivičnih djela.

Više državno tužilaštvo u Bijelom Polju nema svoj samostalan budžet, već spada u budžetsku jedinicu Sekretarijata Tužilačkog savjeta Crne Gore.

- Više državno tužilaštvo u Bijelom Polju kako je to gore navedeno, smješteno je u objektu na prvom spratu koja ne posjeduje lift i pristupnu rampu. Za OSI kaja nijesu u mogućnosti da pristupe prostorijama tužilaštva, službene radnje se izvršavaju u kancelarijama drugih subjekata koja su smještena u prizemlju objekta. U tužilaštvu kao i

zajedničkim prostorijama zgrade ne postoje table sa Brajovim pismom koje bi omogućile i olakšale snalaženje OSI.

Ovo tužilaštvo ne posjeduje podatke koliko je drugih državnih tužilaštava pristupačno za OSI.

- Više državno tužilaštvo u Bijelom Polju nema zaposlenog tumača za znakovni jezik. Tumače za znakovni jezik u skladu sa Zakonom o tumačima CG postavlja Ministarstvo pravde i oni se po potrebi angažuju od strane tužilaštva.

Tužilaštvo ne posjeduje informacije za OSI u pristupačnim formatima (Brajovo pismo, lako razumljiv jezik, zvučni formati i dr).

- Rukovodilac ovog tužilaštva upućuje zaposlene na sve edukacije za koje je poziv dostavljen ovom tužilaštvu od strane nadležnih organa za sprovođenje obuka, pa je tako između ostalih obuka, zaposleni u ovom tužilaštvu pohađali obuku na temu zabrane diskriminacije, koja je obuhvatala više modula sa više ugroženih grupa.

- Državni tužioci Višeg državnog tužilaštva u svakom konkretnom predmetu i prema svakom pojedincu shodno Zakoniku o krivičnom postupku, postupaju jednako, davajući objašnjenja, pouke i upozorenja o pravima i obavezama pojedinaca u zavisnosti od svojstva u kojem se nalazi (osumnjичeni, okrivljeni, svjedok...). U svom radu državni tužiocu postupaju savjesno uz poštovanje ličnosti svakog pojedinca.

Na internet stranici Državnog tužilaštava postoji kontakt mail tužilaštva, uputstvo kako podnijeti krivičnu prijavu, te ime i prezime portparola tužilaštva, kao i dežurnog tužioca.

- Uvidom u upisnike tužilaštva u protekle četiri godine nije bilo formiranih predmeta u kojim je OSI bila oštećena strana. Takođe tužilaštvo ne vodi posebnu evidenciju OSI, već se za sve postupke koriste ustaljeni upisnici.

- Ovo tužilaštvo nema podatak udjela OSI koje imaju pristup uslugama podrške žrtvama u odnosu na ukupan broj osoba koje koriste ove usluge.

- Ovo tužilaštvo ne sprovodi ankete i istraživanja o invaliditetu. Ne postoje administrativni podaci o ostvarivanju prava OSI u odnosu na nediskriminaciju i jednakost u postupcima pred državnim tužilaštvom i sudovima.

- Ovo tužilaštvo nije učestvovalo u pripremi Izvještaja o diskriminaciji OSI tokom krize i oporavka od nje. Ovo tužilaštvo je tokom Covid 19 epidemije redovno vršilo poslove iz svoje nadležnosti i u mogućoj mjeri sprovodilo sve preporučene epidemiološke mjere.

UKOVODILAC
VIŠEG DRŽAVNOG TUŽILAŠTVA

Mirko Bulatović

BIJELO